

Puck, dnia 19 czerwca 2024 roku

Pan
Waldemar Bradtke
Radny Gminy Puck

Dotyczy interpelacji z dnia 06.06.2024 r. w sprawie jakości wody w wodociągu dostarczającym wodę do miejscowości Starzyńskie Dwór.

Szanowny Panie

w odpowiedzi na Pana interpelację dotyczącą rozwiązania problemu pogorszenia jakości wody w wodociągu w Starzyńskim Dworze wskazuję, co następuje.

Pomimo utrzymania wysokich standardów uzdatniania wody, co potwierdzają badania wykonywane przez akredytowane laboratorium oraz kontrole Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, w trakcie eksploatacji rozległej sieci wodociągowej przewody mogą zostać zanieczyszczone w wyniku naturalnych procesów takich jak zmiany kierunku i prędkości przepływu, stagnacji w godzinach nocnych, wahań ciśnienia wody, awarii urządzeń. Przerwanie a następnie wznowienie dostawy wody powoduje pogorszenie jakości wody objawiające się pogorszeniem smaku i zapachu wody, podwyższeniem mętności i żółtawo – brązowym zabarwieniem wody, pochodzącym z osadzonych w rurociągach osadów żelaza i manganu.

Służby eksploatacyjne, w celu przywrócenia pierwotnych parametrów sieci przeprowadzają płukania sieci wodociągowej, zarówno w sytuacjach wymagających doraźnej interwencji czy w związku z remontami lub awariami.

Należy nadmienić, że wspomniane wyżej sytuacje, w ostatnim czasie występowały w przedmiotowym obszarze wyjątkowo często. Płukanie sieci przynosiło efekt krótkotrwały ponieważ następowały po sobie kolejne zdarzenia, których nie można było przewidzieć a wymagały pilnej interwencji.

Sieć wodociągowa w Starzyńskim Dworze zasilana jest w wodę z ujęcia wód podziemnych w Starzynie. Poniżej przedstawiam wykaz zdarzeń, które miały miejsce w stacji uzdatniania wody oraz na sieci wodociągowej w miejscowości Starzyno tylko na przestrzeni ostatniego miesiąca.

data	opis zdarzenia
24.05.2024	uszkodzenie sieci wodociągowej podczas pudowy stacji paliw przy ul. Słonecznej, zgłoszenie uszkodzonego hydrantu przy ul. Puckiej
01.06.2024	awaria reduktora ciśnienia na wodociągu Starzyno – Starzyński Dwór
01.06.2024	SUW - awaria sterowania pomp
03.06.2024	SUW - awaria czujnika CPW w zbiorniku retencyjnym wody uzdatnionej (ponad przeciętne obniżenie poziomu wody w zbiorniku)
06.06.2024	prace modernizacyjne na sieci wodociągowej Starzyno - Starzyński Dwór (wymiana 145 mb sieci wodociągowej, montaż i wymiana hydrantów, dezynfekcja)
17.06.2024	SUW - awaria sterowania pomp ciśnieniowych
18.06.2024	awaria reduktora ciśnienia na wodociągu Starzyno - Starzyński Dwór

Po każdej interwencji następowało płukanie sieci wodociągowej w newralgicznych punktach, natomiast nie można wykluczyć, sytuacji gdy opisane wyżej osady ulegną zerwaniu również na innych odcinkach, liczącej sobie wiele kilometrów sieci wodociągowej. W takiej sytuacji konieczne jest ponowne płukanie sieci na zgłoszenie mieszkańców.

W konsekwencji powyższego zapewniam, iż podejmowane są wszelkie środki i starania w celu uzyskania możliwie najlepszej jakości dostaw wody. Pogorszenie jakości wody zgłaszać należy do Urzędu Gminy (tel. 58 673 56 42) bądź po godzinach pracy urzędu bezpośrednio do Międzygminnego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji EKOWIK sp. z o.o. (tel. 519 140 208).

WÓJT GMINY PUCK

Marcin Nikrant
Marcin Nikrant